
 
 

Companhia de Saneamento Municipal –Cesama 
Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG  

Juiz de Fora, 07 de novembro de 2018. 

Pregão Eletrônico 116/18 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de produtos químicos para o tratamento de 

água – Dicloroisocianurato de Sódio e Hidróxido de Cálcio, para uso da 

CESAMA. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por empresas interessadas em 

participar do Pregão Eletrônico nº 116/18 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1. “[...] nossa consulta é no sentido de esclarecer quanto a possibilidade de 
atendimento ao requisito 1.1 do Anexo II documentos para habilitação edital se 
poderá ser suprido por: 

1) Atestado de Capacidade Técnica do Fabricante, concomitantemente com 

Carta de Distribuição e termo de compromisso público de atendimento aos 

requisitos técnicos, bem como Capacidade de Atendimento do produto ora 

licitado em nome da Fabricante 

[...].”  

 

R1. O Atestado de fornecimento deverá ser do fornecedor, portanto não será 

alterado o edital. 

Em virtude da alteração no Termo de Referência, que altera a proposta 

ampliando a participação no certame e de pedido de impugnação interposto por 

empresa interessada nesse certame, a abertura das propostas será ADIADA para 

dia 21/11/2018, conforme divulgado no sítio eletrônico da Cesama.  

 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Paulo Romildo Pires Júnior 

Pregoeiro – CESAMA 

(32) 3692-9198 / 9201 

licita@cesama.com.br 


